
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2016 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092600083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

mento; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da DIREC em
12/08/2016; DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.Francisco de Oli-
veira MouraGerente Executivo da Gerência de Patrimônio e Gestão
de Contratos.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico 2016/03095(7421) CESUP Licitações São Pau-
lo/SP. CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de Gestão Em-
presarial Ltda; OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica ou Empresa
Individual especializada, para a prestação de serviços de Limpeza e
Conservação em Instalações Prediais, para dependências localizadas
no estado de São Paulo; ITEM ORÇAMENTÁRIO Limpeza de Imó-
veis de uso e Limpeza de Imóveis de uso eventual; VALOR MEN-
SAL: R$ 97.300,00(noventa e sete mil e trezentos reais) VIGÊNCIA:
30 meses, prorrogável até 60 meses; ASSINATURA em 14.09.2016
PREGÃO ELETRÔNICO 2016/02507(7421) CESUP Licitações São
Paulo(SP); CONTRATADA: ESSENCIAL Sistema de Segurança Ei-
relli; OBJETO: Contratação de serviços de vigilância armada, com-
preendendo postos com cobertura ininterrupta, nos termos da legis-
lação federal vigente, para atendimento às dependências do Banco do
Brasil no estado de Minas Gerais - Lote 9; ITEM ORÇAMEN-
TÁRIO: Segurança, Vigilância e Vigia, Sistema de Alarme; VALOR
MENSAL: R$ 1.985.080,61; VIGÊNCIA: 30 meses, prorrogável até
60 meses; ASSINATURA em 20.09.2016
PREGÃO ELETRÔNICO 2016/03267(7421) Lote 09; CESUP LI-
CITAÇÕES - São Paulo(SP); CONTRATADA: BRINK'S SEGU-
RANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de trans-
porte de valores para as dependências indicadas pelo Banco do Brasil
S.A. no estado da Paraíba - Lote 09; ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Suprimento de Numerário Banco Postal; VALOR MENSAL: R$
140.926,95; VIGÊNCIA: 20(vinte) meses, prorrogável por até 60(ses-
senta) meses; ASSINATURA em 16.09.2016
PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04545(7421) lote 05 - Cesup Lici-
tações São Paulo(SP); CONTRATADA: CARLA SOBREIRA UMI-
NO; OBJETO: contratação de leiloeiro oficial, no exercício regular de
sua profissão, para prestação de serviços referentes a venda de bens
móveis e imóveis não de uso do Banco; ITEM ORÇAMENTÁRIO
Outras Despesas Adm. Sev. Terceiros Contratados - Outros; VALOR
MENSAL: R$0,00; VIGÊNCIA: 30(trinta) meses prorrogável até
60(sessenta) meses; ASSINATURA em 22.09.2016.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de rescisão do contrato 2011.7419.2401, decorrente do Pregão
Eletrônico 2011/14096(7419), firmado entre o CESUP SP Centro de
Suprimentos de Licitações São Paulo(SP) e a OBDI EQUIPAMEN-
TOS EIRELI LTDA, a partir de 09.09.2016. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei 8.666/93 - Art. 79, II.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONCORRÊNCIA nº 2014/11362(7419); Centro de Suprimentos
Corporativos e de Patrimônio - Licitação - São Paulo(SP); Terceiro
Termo Aditivo; CONTRATADA: ESTAÇÃO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Alteração das cláusulas SEXTA, SÉTIMA E TRIGÉSIMA
do contrato 2015.7419.4132; ASSINATURA em 29.08.2016.
CONCORRÊNCIA nº 2015/08489(7419); Centro de Suprimentos
Corporativos e de Patrimônio - Licitação - São Paulo(SP); Terceiro
Termo Aditivo; CONTRATADA: WORK ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Alteração das cláusulas SÉTIMA E TRIGÉSIMA, do con-
trato 2016.7419.0070; ASSINATURA em 31.08.2016.
Pregão Eletrônico 2013/13784(7421); CESUP Licitações SP; Décimo
Termo de Aditivo ao Contrato 2013.7421.5458; CONTRATADA: IM-
PACTO EVENTOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS S/S LTDA;
Objeto: Prorrogação contratual e Alteração da Cláusula Sétima; As-
sinatura em 22.08.2016.

AVISOS DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA 2016/02303(7421) CESUP LICITAÇÕES SÃO
PAULO(SP); OBJETO: Registro de Preços referente à execução de
reformas e serviços de engenharia no Edifício Tancredo Neves do
Banco do Brasil localizado no Distrito Federal, em lote único, pu-
blicada no D.O.U. de 26.08.2016, Seção 3, Página 102. O edital foi
alterado para ajuste no local de realização da sessão abertura de
envelopes "DOCUMENTOS". A errata encontra-se à disposição dos
interessados, no endereço Av. São João, 32 - 14º andar - São Pau-
lo(SP) e na Internet, no endereço http://www.bb.com.br/editaislici-
tacoes. Em virtude da alteração, a realização do certame será no
CCBB Centro Cultural Banco do Brasil(SP), sito à RUA ALVARES
PENTEADO, 112 Centro - SÃO PAULO, no dia 29.09.2016, às
9horas.

RONALDO AFFONSO
Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04743(8558) Diretoria de Suprimen-
tos Corporativos e Patrimônio - Gerência de Compras, Contratos e
Pagamentos - Brasília(DF), realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
produção de carnês de arrecadação e cobrança e de documentos
autoenvelopados para atendimento aos clientes Governo do Banco do
Brasil, publicada no D.O.U de 06.09.2016, Seção 3, pág. 172 e
republicada em 22.09.2016, Seção 3, pág. 74. O Edital foi alterado, e

encontra-se à disposição dos interessados na internet, no endereço
www.licitacoes-e.com.br. Em virtude da alteração o RECEBIMEN-
TOS DAS PROPOSTAS será até o dia 06.10.2016, às 10:00h.

FLÁVIO DUTRA SANTANA
Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04534(7421) Cesup Licitações São
Paulo(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de
prestação de serviços telefônicos para o fornecimento de 2 circuitos
de voz, ponto a ponto, para prover tráfego de voz gerado a partir de
Centrais Telefônicas, pelo período de 24 meses, ADJUDICATÁRIA:
OI MOVEL S.A.

CRISTINA EMI MIYAJIMA
Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 2016/0050 - L(7419) CESUP Suprimentos e Patrimônio PR.
Com base no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93, foi ratificada em
22.09.2016, a locação do imóvel situado na Av. Portugal, 1374, Jar-
dim Bela Vista, Santo André - SP para uso bancário, pelo período de
60 meses; LOCADOR: IRA Administração de Imóveis LTDA e In-
corporações e Empreendimentos Pisaneschi S/C LTDA; VALOR
MENSAL: R$ 49.500,00(Quarenta e nove mil, quinhentos Reais);
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Locação de Imóvel de Uso.

ELIAS DIMAS DA SILVA
Gerente Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Com base no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, foi ra-
tificada a inexigibilidade de licitação para contratação do patrocínio
ao evento "AS MELHORES DA DINHEIRO RURAL 2016", junto à
empresa Art & Editora JM Ltda, CNPJ 17.052.668/0001-85; pelo
período de 6(seis) meses; VALOR TOTAL R$ 100.000,00 ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Promoção e Patrocínio; RATIFICAÇÃO:
23.09.2016.

KAREN DE REZENDE MACHADO
Gerente Executiva

AVISOS DE LICITAÇÃO

LEILÃO OFICIAL 2016/0277V(7419), CESUP SUPRI-
MENTOS E PATRIMÔNIO(PR), regido pelos termos do edital e pela
Lei 8.666/93; OBJETO: Venda de bens imóveis, situados nos estados
de SC, GO, MA e PA; LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO:
Hotel Slaviero Baía Norte, situado na Av. Beira Mar Norte, 220
Centro - Florianópolis/SC, em 27.10.2016, com início às 10horas(ho-
rário local), a ser realizado pelo leiloeiro público oficial Sr. Ruy
Walter Baldissera; OBTENÇÃO DO EDITAL: Escritório do leiloeiro
situado na Rua Rio de Janeiro, 115-D Centro - Chapecó/SC, te-
lefone:(49) 3323-4245, em horário comercial, até 26.09.2016, ou pela
internet através do site: www.baldisseraleiloeiros.com.br.

EVELYN CAROLINE M. P. FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO ADMINISTRATIVO 2016/0327V(7419), CESUP
Suprimentos e Patrimônio - PR, regido pelos termos do Edital e pela
Lei 8.666/93; OBJETO: Venda de bens imóveis não de uso, situados
na cidade de Brasília(DF); LOCAL/DATA/HORA DE REALIZA-
ÇÃO: Edifício CNC II(Sede VII - BB), auditório, situado no Setor
Bancário Norte(SBN), Quadra 2, Bloco "E", Bairro: Asa Norte -
Brasília(DF), em 27.10.2016, com início às 14h; OBTENÇÃO DO
EDITAL: Av. Sete de Setembro, 2775 - 7º andar - Bairro Rebouças -
Curitiba(PR), telefones:(41)3259-0784 e(41)3259-0785, das 10:00h

às 16:00h, até 26.10.2016, ou pela internet através do site:
www.bb.com.br/Outros Sites/Compras e Licitações/Venda de Imóveis
Leilões e Concorrência.

PÉRICLES BRANDÃO ABRÃO
Presidente da Comissão de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04996(7421) Cesup Licita-
ções São Paulo(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Con-
tratação dos serviços de OPERADOR LOGÍSTICO para suporte ope-
racional, envolvendo o acionamento do prestador dos serviços para
retirada e entrega de diversos objetos de pequenas dimensões, do-
cumentos internos e material de expediente de uso do contratante,
mediante emprego de motocicleta na MODALIDADE CHAMADA,
para diversas dependências do Banco do Brasil S.A. nos municípios
de Campina Grande(PB), João Pessoa(PB), Recife(PE), Natal(RN) e
respectivas regiões metropolitanas, conforme especificado no Edital;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 06.10.2016 às 10horas; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima. Informações: pelo e-mail: cesupli-
c i t . s e r v @ b b . c o m . b r.

DOUGLAS ALEXANDRE DOS PASSOS
Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2016/03744(7421) CESUP Li-
citações São Paulo(SP). Em conformidade com o art. 11 do Decreto
nº 7.892/2013 e art. 15 da Lei nº 8.666/93, divulgamos que foram
registrados pelo Banco do Brasil os preços para eventual aquisição de
Cabides de Pedestal para uso de todas as dependências do Banco do
Brasil, localizadas na região sul do território nacional. LOTE 1 -
FORNECEDOR: MARCIA REGINA FERREIRA PUTINATO
09317533841, VALOR GLOBAL: R$ 22.386,00 para o Lote 1. VI-
GÊNCIA: 12 meses. Os preços unitários dos itens estão disponíveis
na Internet, no endereço http://www.licitacoes-e.com.br.

GILSON CARDOSO DA SILVA
Pregoeiro

DIRETORIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO
DIRETORIA DE GOVERNO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, representada pelo Banco do
Brasil S.A.; CONTRATADO: Município de Barra de Mansa (RJ);
OBJETO: Alteração dos critérios de indexação do contrato de re-
financiamento da dívida, entre a União e o Município de Barra Mansa
(RJ); FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 148, de
25/11/2014; DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016; VIGÊNCIA: até
que satisfeitas todas as obrigações do Município.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, representada pelo Banco do
Brasil S.A.; CONTRATADO: Município de São José dos Campos
(SP); OBJETO: Alteração dos critérios de indexação do contrato de
refinanciamento da dívida, entre a União e o Município de São José
dos Campos (SP); FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº
148, de 25/11/2014; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016; VIGÊN-
CIA: até que satisfeitas todas as obrigações do Município.

COBRA TECNOLOGIA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00109/2013, firmado em
01.09.2012; Favorecido: SESI SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA-
RJ; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
31.08.2017, repactuação dos preços do contrato e supressão do objeto.
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, art.55, inc.III e art. 65, inc. I,
alínea b e § 1º da Lei nº 8666/93; Valor: R$ 642.679,74.

EDITAL Nº 1, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A COBRA TECNOLOGIA S.A., por intermédio do seu Pre-
sidente Anderson Freire Nobre, no uso de suas atribuições e seguindo
as determinações do Edital nº 2015/001- ítem 1.2, torna público, nesta
data, a PRORROGAÇÃO do Concurso Público - Edital nº 2015/001,
homologado por intermédio da publicação no DOU 194 de
09/10/2015 para provimento de vagas dos cargos de Analista de
Operações, Técnico de Operações e Técnico Administrativo. A pror-
rogação será válida até 08/10/2017.

ANDERSON FREIRE NOBRE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Acórdão
TCU 1705/2007, TC-006.023/2004-5, em sessão de 22.08.2007, pu-
blicado no DOU de 29.08.2007; Favorecido: RCI Tecnologia em
Sistemas de Segurança Ltda; Objeto: Serviço de Reparo em Cofre de
ATM; Vigência do contrato: 31/12/2016; Processo nº: 745836; Valor:
R$ 20.000,00; Ratificação em: 23.09.2016.

Rio de Janeiro, 23 de Setembro de 2016.
ANDRÉ LEOPOLDO MACHADO

Gerente Executivo

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Cobra Tecnologia S.A. torna público o resultado de ha-
bilitação do Convite nº 70-2016-08-15; Objeto: Fornecimento de água
mineral, sem gás, envasada em garrafão em resina de policarbonato,
tipo Makrolon ou similar, com capacidade de 20 litros, lacrados, em
quantidades estimadas de 440 garrafões por mês, perfazendo a quan-
tidade total anual estimada de 5.280 garrafões para atender às ne-
cessidades da Matriz e Estoque da COBRA TECNOLOGIA A Co-
missão de Licitação informa que após esgotado o prazo para recurso
administrativo referente à fase de habilitação, nenhuma empresa en-
trou com recurso, portanto as empresas HABILITADAS: GUARAI-
LHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP e NAR-
DELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP ficam convocadas
para a sessão pública de julgamento das propostas a ser realizada no
dia 28/09/2016, às 14:30h, na sala de treinamento da BBTS, sito a
Estrada dos Bandeirantes, 7.966 - Jacarepaguá - RJ.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2016.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-26T04:34:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




